BAB II

BIOGRAFI SYAIKH NAWAWI AL-BANTANI

A. Sejarah Singkat Syaikh Nawawi al-Bantani

Nawawi Al-Jawi, Syekh (Banten Jawa Barat, 1230 H/1813 M-

Makkah, 1314 H/1897 M). Seorang ulama besar penulis dan pendidik

dari Banten, Jawa Barat, yang bermukim di Makkah.Nama aslinya

adalah Nawawi Bin Umar Bin Arabi.Ia disebut juga Nawawi Al-

Bantani. Di kalangan keluarganya, Syekh Nawawi Al Jawi dikenal

dengan sebutan Abdul Mu‟thi.Ayahnya bernama KH. Umar Bin Arabi,

belajar pada Muhammad Khatib Al Hambali.Dan selanjutnya beliau

melanjutkan pelajarannya pada ulama-ulama besar di Mesir dan Syam

(Syiria).
5

Dilihat dari konteks sejarah hidupnya, Nawawi hidup sezaman

denganntokoh pembaharu terkemuka, yaitu Jamaluddin Al Afgani

(1254-1314 H /1839-1897 M) dan murid utamanya Muhammad Abduh

(1266-1323 H/ 1849-1905 M).

B. Sejarah Pendidikan Syeh Nawawi Al-Bantani

Yayasan An-Nawawi Al-Bantani, Tanara, Banten, sebuah

yayasan yang didirikan pada tahun 1980 oleh keturunan Syaikh

Nawawi, sekarang diketuai oleh K.H. Ma'ruf Amin,17 Yayasan

tersebut memiliki 41 buah kitab karya Syaikh Nawawi yang telah

Dan berikut ini adalah daftar

karya Nawawi disusun berdasarkan disiplin keislaman;

a. Tafsir Alqur‟an, yaitu Tafsir al-Munir li Ma‟alim al-Tanzil al-

Musfir „anWujuh{ Mah{asin al-Ta‟wil, juga dikenal dengan Marah

Labid li KasyfMa‟na Qur‟an al-Majid.

b. Hadis Nabi, yaitu Taqih al-Qaul al-Hadis\, 1348/1929-30, Mustafa

al-Babial-Halabi, komentar atas Lubab al-Hadis\ karya Jalaluddin

al-Suyuthi.

c. Tauhid / Ushuluddin, yaitu:

1. Bahjat al-Wasa‟il bi Syarh al-Masa‟il, 1289/1872. (tp),

komentar atas Al-Risalat al-Jami‟ah karya Sayyid Ahmad bin

Zain al-Habsyi;47

2. Al-Futuhat al-Madaniyyah, 1312/1894, Mekah: Al-Miriyyah,

komentartentang cabang-cabang iman (syu‟ab al-iman) diambil

dari Al-Nuqayahkarya Al-Suyuthi dan Futuhat al-Makkiyyah

karya Ibnu Arabi;

3. Al-Najihat al-Jayyidah, 1303/1885, (tp), Utsman Abdul Razzaq;

4. Al-Tijan al-D{harari, 1303/1883, (tp), anotasi atas Risalat fi

Il‟m al-Tauh{idkarya Imam al-Bajuri;

5. Al-Istmar al-Yani‟ah, 1299/1881, (tp), komentar atas Al-Riyadh

al-badi‟ahfi Us{hul al-Din wa Ba‟dah Furu‟ al-Syari‟ah karya

Muhammad binSulaiman Hasbullah;

6. D{hari‟at al-Yaqin, 1303/1885, (tp), anotasi atas Umm al-

Baharim karyaAl-Sanusi;

7. ath al-Majid, 1298/1880, (tp), komentar atas Al-Durr al-Farid

karyaguru Nawawi, Ahmad al-Nahrawi;

8. Hilyat al-Sibyan, 1298/1880, (tp), Sharaf, komentar atas Fath

al-Rahman;

9. Nur al-halam, 1303/1885, (tp), komentar atas Al-Aqidat Awwam

karyaAhmad al-Marzuqi;

10. Qathr al-Ghais\, 1301/1883, Muhammad Afandi Musthafa,

komentar atasAl-Masa‟il karya Abu al-Laits.

d. Fikih, yaitu:

1. Al-„Iqad al-Ts\amin, 1296/1878, Al-Wahhabiyyah, sebuah

penjelasan atas 601 pertanyaan karya Ahmad bin Muhammad

al-Zahid, yang diubah dalam bentuk oleh sejawatnya, Mustafa

bin Utsman al-jawi al-Quruti dengan judul Fath al-Mubin;

2. Fath al-Mujib, 1276/1859, Bulaq, komentar atas Al Manaqib al-

Hajj karya Muhammad bin Muhammad al-Shirbini al-Khatib;

3. Kasyifat al-Saja‟, 1292/1875, (tp), komentar atas Al-Safinat al-

Naja karya seorang Hadhrami, Salim bin Samir dri Shihr;

4. Maraqi al-Ubudiyyah, 1287/1873, Dar al-Ihya al-Kutub al-

Arabiyya, komentar atas Bidayat al-Hidayah{ karya Al-Ghazali;

5. Mirqat Su‟ud al-Tas{hdiq, 1292/1875, (tp), komentar atas

Sullam al-Taufiq ila Mahabbat Allah „ala al-Tahqiq karya

Abdullah al-Ba‟lawi;

6. Nihayat al-Zain, 1297/1897, Al-Wahhabiyyah, anotasi atas

Qurrat al-„Ayn bi Muhimmat al-Din karya Zainuddin Abd al-

Aziz al-Malabari;

7. Qut al-Habib al-Gharib, judul lain bagi Al-Tawsih, 1301/1883,

(tp), anotasi atas Fath{ al-Qarib karya Muhammad bin Qasim

al-Ghazzi, karya komentar atas Al-Taqrib karangan Abu Shuja‟

al-Isfahani;

8. Sullam al-Munajat, 1297/1897, Bulaq, komentar atas Al-Safinat

al-Sala karangan Abdullah bin Yahya al-Hadhrami;

9. Suluk al-Jadda, 1300/1882, Al-Wahhabiyyah;

10. „Uqud al-Lujjayn fi Bayan al-Huquq al-Zaujayn, 1296/1878,

Kairo: Al- Wahabbiyyah, kitab singkat tentang kewajiban suami

isteri.

e. Tasawwuf

1. Mishbah al-Zholam, 1314/1896-7, Mekkah: Al-Miriyyah,

komentar atas karya Ali bin Husam al-Din al-Hindi, Al-Manh{aj

al-Atamm fi Tabwib al- Hukm;

2. Nasha‟ih al-Ibad, 1312/1894, Mekkah: Al-Miriyyah, komentar

atas Syekh Syihabuddin Ahmad al-Asqalani;

3. Qami al-Thugyan, 1296/1878, Al-Wahabbiyyah, anotasi atas

Manzhumah fi Shu‟ab al-Iman karya Zainuddin al-Malibari;

4. Salalim al-Fudhala 1301/1883, kairo, (tp), komentar atas

Manzhumat Hidayat al-Adzkiya ila Thariq al-Auliya susunan

Al-Malibari;

5. Ulasan singkat Nawawi atas Al-Nashihat al-Aniqa li al-

Mutalabbisin bi al- Thariqah karangan Sayyid Utsman sekitar

tahun 1886, Batavia, penerbit tak diketahui.

f. Biografi Nabi

1. Al-Durar al-Bahiyyah, 1298/1881, Sharaf, komentar atas Al-

Khasha‟is al-Nabawiyyah karya Al-Barzanji;

2. Al-Ibriz al-Dani fi Maulid Sayyidina Muhammad al-Sayyid al-

Adnani,1299/1881, Kairo, (tp), edisi litografi, ringkasan dari

5. Fath al-Samad al-Alim „ala Maulid al-Syaikh Ahmad Ibn al-

Qasim waBulugh al-Fauzi li Bayan Alfa Maulid Sayyid al-

Anam li Ibn al-Jawzi,1292/1875, Bulaq, komentar atas Maulid

al-Nabi berjudul Al-„Aruskarangan Ibn al-Jawzi;

6. Syarh „ala Manzhumah fi al-Tawassul bi al-Asma‟ al-H{usna,

1302/1885,Kairo, Utsman „Abd al-Razzaq;

7. Targhib al-Musytaqqin, 1292/1875, Bulaq, juga terbit dengan

judul Madarijal-Su‟ud, 1296/1878, anotasi atas Maulid karya

Ja‟far al Barzanji.

g. Tata Bahasa Arab

1. Al-Fusus alm Yaqutiyyah, 1297/1879,(tp), karya komentar

atas Al-Rawdat al-Bahiyyah fi Abwab al-Tashrifiyyah

susunan Abd al-Mun‟im „Iwad al- Jirjawi;

2. Al-Riyadh al-Fuliyyah, 1299/1881, (tp), komposisi Nawawi

sendiri tentang morfologi bahasa Arab (Sharf);

3. Fath al-Ghafir al-Khattiyyah ala al-Kawakib al-Jaliyyah fi

Nazm al- Ajurumiyyah, 1298/1880, Bulaq, komentar atas Al-

Jurumiyyah versi sajak karya Al-Sanhaji;

4. Kasyf al-Murutiyyah, 1298/1880, (tp), anotasi atas Al-

Jurumiyyah karya Abu Abdullah Muhammad bin

Muhammad bin Daud al-Sanhaji.

25

h. Retorika, yaitu Lubab al-Baya>n, 1301/1883, Muhammad

Mushtafa, komentar atas Al-Risalat al-„Isti‟arat karya Husain al-

Nawawi al-Maliki.

Dari sekian banyak karya Nawawi, sebagian sudah lama tidak

dicetak lagi dan sementara yang lainnya masih dicetak ulang dan

dipergunakan di kurikulum pesantren dewasa ini.
11